
Общество с Ограниченной Ответственностью  

«Институт Проектирования, Экологии и Гигиены» 

 

Свидетельство №0137.09-2009-7840359581-П-031 от 23 июля 2015 г. 

2018 

5

 

 

 

Заказчик - ООО «АГК-1» 

Завод по термическому обезвреживанию твердых коммунальных 

отходов мощностью 700000 тонн ТКО в год  

(Россия, Московская область) 

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

 

Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

Книга 4 « Приложения, часть 3» 

 

85-18К/ПИР-ОВОС1.4 

 

Том 1.4 



Общество с Ограниченной Ответственностью  

«Институт Проектирования, Экологии и Гигиены» 

 

Свидетельство №0137.09-2009-7840359581-П-031 от 23 июля 2015 г. 

2018 

 

6

 

С
о

[...]
19. РАЗРЕШИТЕЛЬНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ ...................................................................................................... 9 
20. ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................................. 9 

 

 

Приложение 2

http://www.planagroup.ru/
http://www.planagroup.ru/
mailto:INFO@PLANAG.RU
mailto:INFO@PLANAG.RU


 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

2 
17.350.05 ТП 

П
е
р
в
. 
п
р
и
м
е
н
. 

 

С
п
р
а
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 д
у
б
л
. 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ 

Настоящий Технический паспорт предназначен для использования в составе технико-

экономических обоснований, конкурсной, проектной и рабочей документации.  

ООО «Инженерная группа ПЛАНА» оставляет за собой право внести в комплектацию, конструк-

цию и исполнение оборудования отдельные изменения и дополнения, не влияющие на технические и 

эксплуатационные характеристики продукции, либо улучшающие их. 

2. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

Установка предназначена для очистки производственно-дождевых сточных вод, поступающих с 

площадки завода по термическому обезвреживанию твердых отходов, расположенный в Московской 

области, деревня Свистягино. 

Установка обеспечивает очистку сточных вод до требований, предъявляемых к очищенным сто-

кам для их последующего сброса в водоем рыбохозяйственного значения. 

Установка представляет собой комплектное водоочистное сооружение закрытого блочно-

модульного исполнения, оснащенное всем технологическим оборудованием и технологическими ре-

зервуарами, запорно-регулирующей арматурой, трубопроводной и кабельной обвязкой, приводами, 

КИП и А, инженерными системами отопления, освещения и вентиляции. 

Исполнение установки обеспечивает возможность круглогодичной эксплуатации в расчетных 

климатических условиях. 

 

3. ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ 

3.1. Технологические характеристики 

Характер сточных вод Производственно-дождевые 

Производительность номинальная, л/с 10 

Производительность номинальная, м3/ч 36 

Подача стоков на очистку Напорная  

Q=36 м3/ч, H=15 м. в. ст. 

Отведение очищенных стоков Напорное 

Технологический процесс Предварительное усреднение, очистка и отстаивание в 

резервуаре Заказчика. 

Реагентная обработка, ламинарное отстаивание, филь-

трация, сорбция, УФ-обеззараживание.  

Удаление и обработка осадка Механизированное удаление, реагентная обработка 

осадка, шнековое обезвоживание. 

3.2. Параметры очистки сточных вод 

Показатель 
 На входе в  

резервуар-усреднитель 
На выходе 

Взвешенные вещества (ВВ), мг/л 2000 3 

Нефтепродукты (НП), мг/л 30 0,05 

БПК20, мг/л 100 3 

3.3. Конструкция и условия применения 

Вид здания/сооружения Закрытое, блочно-модульное здание максимальной за-

водской готовности  

Приложение 2



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

3 
17.350.05 ТП 

П
е
р
в
. 
п
р
и
м
е
н
. 

 

С
п
р
а
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 д
у
б
л
. 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Этажность/кол-во уровней 1-й уровень – технологические и вспомогательные бло-

ки; 

2-й уровень – блочно-комплектное укрытие 

Конструктивное исполнение блоков Блок на несущем каркасе с ограждающими конструкция-

ми из сэндвич-панелей. Технологические емкости инте-

грированы с несущим каркасом технологических блоков. 

Конструкционный материал технологи-

ческих емкостей 
С345 ГОСТ 27772-88 (09Г2С)  

Конструкционный материал карка-

са/несущих конструкций 
С345 ГОСТ 27772-88 (09Г2С) 

Конструкционный материал ограждаю-

щих конструкций 
Панели «сэндвич» трехслойные до 80 мм 

Габаритные размеры в сборе (ДхШхВ), 

мм 
14000 x 6000 x 6200 (высота по коньку крыши) 

Занимаемая площадь, м2 84 

Вес в сухом/рабочем состоянии, тн 42/103 

Снеговой район применения III 

Ветровой район применения I 

Категория здания по взрывопожарной и 

пожарной опасности СП2.13130.2009 
Д 

Степень огнестойкости по 

СП2.13130.2012 
IV 

Минимальная температура окружающего 

воздуха при транспортировке и монтаже, 

ºС 

- 42 

Уровень ответственности Нормальный 

Класс конструктивной пожарной опасно-

сти 
С0 

Класс функциональной пожарной опас-

ности 
Ф5.1 

Вид климатического исполнения обору-

дования установки 
УХЛ4 по ГОСТ 15150-69 

Цветовые решения (брендирование) согласно требованиям Заказчика 

3.4. Эксплуатационные характеристики 

Расчетный срок эксплуатации, лет Не менее 25 

Режим работы Круглогодичный 

Режим эксплуатации Без постоянного присутствия обслуживающего персонала 

Обслуживающий персонал, чел. 1 

Норм. время обслуживания, час/сутки 0,5 

3.5. Электроснабжение, освещение, отопление, вентиляция 

Установленная электр. мощность, кВт 105 (в т.ч. отопление 10) 

Потребляемая электроэнергия кВт.ч 96 

Напряжение электроснабжения ~400/230 В, 50 Гц 

Категория надежности электроснабжения согласно Техническим требованиям 

Кабельные вводы ROXTEC либо аналог 

Отопление Электрическое  

Приложение 2



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

4 
17.350.05 ТП 

П
е
р
в
. 
п
р
и
м
е
н
. 

 

С
п
р
а
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 д
у
б
л
. 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вентиляция Вытяжная 

Освещение Рабочее, резервное, аварийное, наружное (над входом) 

3.6. Автоматизация  

Уровень технологической автоматизации Автоматическое функционирование без постоянного 

присутствия персонала в зоне технологического процес-

са (за исключением регламентных обходов). 

Система управления Локальная АСУ ТП (САУ) на базе программируемого ло-

гического контроллера (PLC)  

Средства оператора 
Локальная сенсорная панель с русскоязычным интер-

фейсом  

3.7. Комплектность поставки 

Наименование Кол-во Габариты (ДхШхВ), мм 1) 

Блок технологический 2 шт. 14000 x 3000 x 2700 

Блок модульного укрытия 2 шт. 14000 x 3000 x 2900 

Монтажный комплект ограждений 2) 1 компл. Уточняется при поставке 

Комплект документации 1 компл. - 

1) Транспортные габариты грузовых мест указаны ориентировочно и уточняются при поставке. 
2) Монтажный комплект включает в себя оборудование и инструменты необходимые для прове-

дения ШМР. 

4. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 

 

ВНИМАНИЕ!  

 

Для надлежащего функционирования установки необходимо обеспечить пред-

варительное аккумулирование, усреднение и первичное отстаивание неочи-

щенных сточных вод во внешних накопительных резервуарах. 

Во избежание нарушения работоспособности технологических линий аварий-

ные стоки не подлежат непосредственной подаче на установку очистки. 

Паспортный режим функционирования установки обеспечивается надлежа-

щей эксплуатацией и обслуживанием очистных сооружений. 

 

Технологическая схема очистки включает следующие основные технологические ступени и си-

стемы: 

- предварительное усреднение, очистка и отстаивание в резервуаре-усреднителе Заказчика; 

- реагентная обработка стока; 

- тонкослойное отстаивание; 

- фильтрация; 

- сорбция; 

- УФ-обеззараживание; 

- напорное отведение очищенных стоков; 

- механизированное удаление осадка; 

- кондиционирование осадка; 

- обезвоживание осадка на фильтр-прессе. 

- механизированное удаление, реагентная обработка и шнековое обезвоживание осадка. 

Производственно-дождевые сточные воды в равномерном режиме подаются в отстойники из ре-

зервуара-усреднителя Заказчика с помощью группы погружных насосов (один – рабочий, один – 

резервный), производительностью 36 м3/ч, напором 10…20 м вод. ст. Работа насосов предусмотрена с 

применением частотных преобразователей. Управление работой насоса осуществляется по уровню 

Приложение 2



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

5 
17.350.05 ТП 

П
е
р
в
. 
п
р
и
м
е
н
. 

 

С
п
р
а
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 д
у
б
л
. 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

воды в резервуаре-усреднителе Заказчика, которая в свою очередь контролируется поплавковыми сиг-

нализаторами уровня (поставка Заказчика).  

Отстойники оборудованы тонкослойными элементами. Для повышения эффективности процесса 

осаждения сточные воды проходят предварительную реагентную обработку коагулянтом и 

флокулянтом. Чтобы обеспечить оптимальный режим коагуляции и значение рН очищенной сточной 

воды в соответствии с нормативом, предусмотрено дозирование раствора щелочи (едкого натра). 

Подача растворов реагентов в обрабатываемую воду осуществляется в автоматическом режиме 

пропорционального дозирования по сигналам расходомеров. Для эффективного смешения реагентов и 

обрабатываемой воды, а также обеспечения необходимого времени контакта предусмотрены трубные 

флокуляторы. 

Пройдя реагентную обработку, сточные воды поступают в отстойник с тонкослойными элемента-

ми, который представляет собой металлическую емкость с конусообразной нижней частью, заполнен-

ную пластинчатой ламинарной загрузкой.  Пластмассовая загрузка образует зону эффективного тонко-

слойного ламинарного отстаивания и коалесцирования эмульгированных нефтепродуктов. 

Частицы взвешенных веществ, осаждаемые в межполочном пространстве, сползают вниз по 

наклонным поверхностям полок и поступают в осадочную часть отстойника. Удаление осадка, образу-

ющегося в осадочной части отстойников предусмотрено шнековыми насосами в периодическом режи-

ме. 

Осветленная вода поступает в промежуточные емкости и далее насосами направляется в блок 

последовательных напорных фильтров, состоящий из механических и сорбционных фильтров. Работа 

насосов подачи воды на фильтрацию предусмотрена с применением частотных преобразователей. 

Под остаточным давлением после фильтрации вода поступает в емкость очищенной воды и 

группой насосов (один – рабочий, один - резервный) отводятся за пределы установки, предварительно 

пройдя процесс обеззараживания на УФ-установках. Для контроля степени очистки по взвешенным 

веществам и нефтепродуктам применяется аналитические приборы. При превышении нормативных 

показателей по взвешенным веществам и нефтепродуктам, подается сигнал о превышении их 

концентрации. 

Промывка фильтров не требует применения каких-либо реагентов и производится по таймеру 

обратным током (снизу-вверх). Промывная вода поступает через нижнее дренажно-распределительное 

устройство фильтра, проходит сквозь слой загрузки и выводится через верхнее распределительное 

устройство. Для интенсификации обратной промывки предусматривается возможность взрыхления за-

грузки фильтров воздухом, подаваемым воздуходувкой. Грязная промывная вода направляется в акку-

мулирующий резервуар Заказчика. 

Подача воды на промывку предусмотрена консольными насосами из емкости очищенной воды. 

Работа насосов предусмотрена с применением частотных преобразователей частоты, регулирующих 

производительность насосов. 

Периодически осадок из отделений резервуара-усреднителя Заказчика откачивается погружными 

насосами на установку шнекового обезвоживания.  

Осадок, образующийся в процессе тонкослойного отстаивания производственно-дождевых сто-

ков, подается шнековыми насосами в емкость-накопитель шлама. По мере наполнения емкости шлам 

откачивается винтовыми насосами и подается на шнековый обезвоживатель. Для лучшего обезвожи-

вания предусмотрен узел приготовления и дозирования флокулянта. Обезвоженный осадок (кек) уда-

ляется в контейнер и далее вывозится на полигон ТБО. 

Технологическая схема приведена в Приложении 1. 

5. КОНСТРУКТИВНОЕ УСТРОЙСТВО 

Установка представляет собой блок-модуль максимальной заводской готовности. Блок-модуль 

оснащен двускатной крышей. 

Технологический блок имеет встроенные емкости технологических линий, при этом каркас блока 

и несущий каркас емкостей выполнены как единое целое и обеспечивают необходимую несущую спо-

собность блока в рабочем состоянии установки. Конструкции блока рассчитаны с учетом неблагопри-

ятных сочетаний нагрузок, возникающих при транспортировке и монтаже установки. 

Блок установки запроектирован с учетом требований ВНТП 01/87/04/-84 (в части использования 

полов, ограждений), ВНТП 03/170/567-87. 

Приложение 2



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

6 
17.350.05 ТП 

П
е
р
в
. 
п
р
и
м
е
н
. 

 

С
п
р
а
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 д
у
б
л
. 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конструкционный материал металлического каркаса основных несущих конструкций С345 ГОСТ 

27772-88 (09Г2С). 

Конструкционный материал вспомогательных конструкций – С245 ГОСТ 27772-88 (09Г2С). 

Конструкционный материал технологических емкостей – С345 ГОСТ 27772-88 (09Г2С). 

Технологические емкости из углеродистой стали имеют двойное антикоррозионное покрытие 

«ЦИНОТАН» + «ФЕРРОТАН» («АЛЮМОТАН»). 

Применены оцинкованные крепежные элементы (болты, гайки, шайбы и т.п.). 

Сооружение рассчитано на применение в районе с заданными климатическими условиями 

(СП 131.13330.2012). 

Ограждающие конструкции здания выполнены с применением панелей типа «сэндвич». Толщина 

утеплителя панелей соответствует климатическим условиям объекта применения (СП 131.13330.2012). 

Материал утеплителя панелей является негорючим, внешние листы панелей выполнены из оцинкован-

ного окрашенного профилированного металлического листа для обеспечения необходимой степени 

коррозионной устойчивости к внешним воздействиям. 

6. КОМПОНОВОЧНЫЕ РЕШЕНИЯ 

Расположение технологического оборудования и трубопроводов в установке обеспечивает лег-

кий доступ для эксплуатации и технического обслуживания. Для обслуживания оборудования преду-

смотрено грузоподъемное устройство (0,5 тонн). 

Компоновочные решения представлены в Приложении 2. 

7. ТРЕБОВАНИЯ К ФУНДАМЕНТУ 

Очистные сооружения устанавливается на фундамент типа железобетонной плиты. 

Нагрузки на фундамент и схема точек опирания на рамный ростверк выдаются по отдельному 

запросу. 

8. ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ 

Система электроснабжения установки выполнена в соответствии с СП6.13130.2013, ПУЭ (7 изд.). 

Потребителями электроэнергии являются силовое технологическое оборудование и приводы, 

КИП, системы технологического обогрева.  

Категория надежности электроснабжения установки согласно техническим требованиям Заказчи-

ка.  

Установка оснащена внешними унифицированными кабельными вводами. Внутренние электри-

ческие кабельные системы проложены в коробах, лотках или трубах.  

Щиты НКУ, инженерных систем и автоматизации размещаются непосредственно в месте, обес-

печивающем беспрепятственный доступ к ним и техническое обслуживание. Щиты имеют необходимые 

блокировки и защиты согласно ГОСТ 12.2.007.04. 

В установке выполнена магистраль системы уравнивания потенциалов и наружные выводы за-

земляющих проводников (система заземления TN-S). Подключения заземляющих проводников и мол-

ниезащитные мероприятия на объекте выполняются силами Заказчика. 

9. ОСВЕЩЕНИЕ, ОТОПЛЕНИЕ И ВЕНТИЛЯЦИЯ 

Система вентиляции предусмотрена вытяжная с механическим побуждением. 

Система освещения оснащена щитками рабочего и резервного освещения. Предусмотрено рабо-

чее, резервное, аварийное и наружное освещение над входом в установку. Все светильники оснащены 

энергосберегающими (люминесцентными или светодиодными) лампами. 

Система отопления установки - электрическая. Система отопления выполнена с применением 

электрических нагревательных приборов со встроенными терморегуляторами, с защитой от перегрева, 

обеспечивающие поддержание температуры не менее плюс 10 С. 

10. АВТОМАТИЗАЦИЯ И СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ 

Установка оснащена комплектной системой КИПиА и управления, включающей: 

Приложение 2



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

7 
17.350.05 ТП 

П
е
р
в
. 
п
р
и
м
е
н
. 

 

С
п
р
а
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
и
сь

 и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№